DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 26 — 6 de Fevereiro de 2006 1680-(3)

Despacho n.o 2850-B/2006 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de
Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP —
Estradas de Portugal, E. P. E., de 4 de Agosto de 2005, que aprovou
a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da EN 2 — beneficiação e rectifica-
ção entre o quilómetro 179,5 e o quilómetro 181, tendo agora o seu
início previsto no prazo de três meses, declaro, no uso da competên-
cia que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto
das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto
de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e eficaz

execução da obra projectada, a utilidade pública, com carácter de
urgência, da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles ineren-
tes, necessários à execução da obra da EN 2 — beneficiação e recti-
ficação entre o quilómetro 179,5 e o quilómetro 181, identificados
no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo com os
elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial e
dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos
respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

24 de Janeiro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
2
6

—
6

d
e

F
evereiro

d
e

2
0
0
6

1
6
8
0
-(4
)

Mapa de expropriações

EN 2 — Beneficiação e rectificação entre o quilómetro 179,5 e o quilómetro 181

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela

(metros
quadrados)

001A José Manuel Lopes Pereira dos Santos 1327 - Norte: Francisco de Almeida 2
Avenida das Tílias Sul: Estrada Nacional 2
3640-211 Sernancelhe Nascente: José Francisco Pereira dos Santos

Poente: Caminho

001B José Manuel Lopes Pereira dos Santos 3378 - - Norte: Francisco de Almeida 1 161
Avenida das Tílias Sul: Estrada
3640-211 Sernancelhe Nascente: Antonio Campos

Poente: Maria da Conceição Pereira

001C José Manuel Lopes Pereira dos Santos 1369 - - Norte: Francisco de Almeida 289
Avenida das Tílias Sul: Estrada Nacional 2
3640-211 Sernancelhe Nascente: José Manuel Lopes Pereira dos Santos

Poente: José Manuel Lopes Pereira dos Santos

001D José Manuel Lopes Pereira dos Santos 3376 - - Norte: Francisco de Almeida 5
Avenida das Tílias Sul: Estrada
3640-211 Sernancelhe Nascente: José Francisco Santos

Poente: José Francisco Pereira dos Santos

002 José de Almeida Silva 1367 - - Norte: Francisco Loureiro 356
Travessa do Linheirinho, 51 - Vila Chã de Sá Sul: Celestino dos Santos Figueiredo e outros
3510-913 Vila Chã de Sá Nascente: Manuel dos Santos Pereira

Poente: Francisco Loureiro

003.1, 003.2 Inocêncio Fernandes Dias 1366 - - Norte: Constantino R. Figueiredo 1 438
e 003.3 Rua da Maceira Sul: Francisco de Almeida

3510-913 Vila Chã de Sá Nascente: Manuel dos Santos Pereira
Poente: Inocêncio Fernandes Dias

005.1 Celina da Silva Pereira 1410 - - Norte: Armando cardoso Pereira de Figueiredo e outros 157
e 005.2 EN2 - Bairro do Gorgulão, Porta, 2 Sul: Manuel Trindade da Silva

3510-913 Vila Chã de Sá Nascente: Baldio
Poente: António de Campos Figueiredo

006.1 José Pereira Ferreira 1539 - 1027 Norte: António Domingos Pereira 3 342
e 006.2 Rua dos Cruzeiros Sul: João Pereira Marques e outros

3510-927 Vila Chã de Sá Nascente: Inocêncio Fernandes Dias
Poente: Manuel Trindade da Silva

007 Filipe Marques Lourenço 1538 - - Norte: Luis Cardoso Ferreira 441
Rua do Rato, 90 Sul: António Campos Figueiredo
3510-913Vila Chã de Sá Nascente: Luis Cardoso Ferreira

Poente: Manuel Trindade da Silva

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
2
6

—

6

d
e

F
evereiro

d
e

2
0
0
6

1
6
8
0
-(5
)

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela

(metros
quadrados)

007A Herd’s de António Campos Figueiredo 1538 - - Norte: Luis Cardoso Ferreira 280
Sul: Inocêncio Fernandes Dias
Nascente: Filipe Marques Lourenço
Poente: António da Silva Oliveira

008 António da Silva Oliveira 1546 - - Norte: Manuel Trindade da Silva 708
Rua dos Cruzeiros, 32 - Vila Chã de Sá Sul: Inocêncio Fernandes Dias
3510-913Vila Chã de Sá Nascente: António de Campos Figueiredo

Poente: José Cardoso

009 Regina Maria Campos Pereira 1548 - - Norte: Manuel Trindade da Silva 792
Rua do casal de Além - Vila Chã de Sá Sul: Inocêncio Fernandes Dias
3510-913Vila Chã de Sá Nascente: José Domingues Pereira Cardoso

Poente: Inocêncio Fernandes Dias

010 Inocêncio Fernandes Dias 1540 - - Norte: Inocêncio Fernandes Dias 1 277
Rua da Maceira Sul: Estrada nacional 2
3510-913Vila Chã de Sá Nascente: Caminho Público

Poente: Francisco C. Pais Ferreira

011 António da Cruz Marques 1535 - - Norte: António Campos Figeiredo 1 797
Rua da Sede, 8 - Fail Sul: João Ferreira Ladeira
3510 Fail Nascente: Inocêncio Fernandes Dias

Poente: Sebastião Ferreira Oliveira

011A António Pereira Ferreira 1536 - - Norte: Manuel Lopes Pereira de Almeida 23
Terreiro do Casal de Além Sul: Manuel Lopes Pereira de Almeida
3510-913Vila Chã de Sá Nascente: Manuel Lopes Pereira de Almeida

Poente: Sebastião Ferreira Oliveira

012 Lourenço Figueiredo Pereira da Silva 1565 - - Norte: António Francisco Paradinha e outros 1 057
Avenida Gulbenkian, 24 -5º Viseu Sul: Manuel Pereira de Almeida
3500 Viseu Nascente: Agostinho de Oliveiras

Poente: Manuel Pereira de Almeida

013 António Francisco Paradinha 1567 - - Norte: Manuel Lopes Pereira 1 430
Rua da Eira, 48 Sul: Agostinho Francisco Oliveira
3510-913Vila Chã de Sá Nascente: João Ferreira Ladeira

Poente: Manuel Pereira S. Caetano

014.1 Manuel Ferreira Lopes 1566 - - Norte: Sebastião Ferreira Oliveira 467
e 014.2 Rua da Castelhana, 8 Sul: Rita Pereira Gonçalves

3510-913Vila Chã de Sá Nascente: Manuel Francisco Paradinha
Poente: João Marques Gonçalves

015 Manuel Fernandes Lopes 1569 - - Norte: Antonio da Silva 873
Rua da Maceira,183 3510-913 Vila Chã de Sá Sul: João Marques Gonçalves
3510-913Vila Chã de Sá Nascente: Henrique Pereira de Almeida

Poente: Francisco de Almeida

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
2
6

—
6

d
e

F
evereiro

d
e

2
0
0
6

1
6
8
0
-(6
)

016 José Marques Ferreira (Cabeça de Casal) 1568 - - Norte: João Pereira Marques 390
Rua Casal da Igreja Sul: Henrique Pereira de Almeida e Herºs
3510 Vila Chã de Sá Nascente: Manuel Ferreira da Silva (Caetano)

Poente: Francisco de Almeida

016A.1 Angelina Pereira de Almeida 1570 - - Norte: Dª Dores lemos Sousa 821
e 016A.2 Rua da Eira, 39 - Vila Chã de Sá Sul: Henrique pereira de Almeida Herdºs

3510-913Vila Chã de Sá Nascente: José Lopes Pinheiro (Chumbo)
Poente: Florinda dos Santos

017 António Pais Ferreira 1581 - - Norte: Florinda dos Santos e outros 941
Rua da Maceira, 180 - Vila Chã de Sá Sul: Estrada Nacional 2
3510-936 Viseu Nascente: Manuel Pereira de Almeida

Poente: António Fernandes Pereira

017A.1 António Dias Francisco 1563 - - Norte: Rita Pereira Gonçalves 164
e 017A.2 Rua Casal da Igreja Sul: Estrada Nacional

3510-913 Vila Chã de Sá Nascente: Fernando Figueiredo
Poente: Henrique Pereira de Almeida

018.1 António Pais Ferreira 1571 - - Norte: Francisco Cardoso 443
e 018.2 Rua da Maceira, 180 - Vila Chã de sá Sul: Henrique Pereira de Almeida e Herdºs

3510-936 Viseu Nascente: Francisco de Almeida
Poente: Henrique Pereira de Almeida e Herdºs

019 António Pais Ferreira 1582 - - Norte: Henrique Pereira de Almeida e herdºs 1 387
Rua da Maceira, 180 - Vila Chã de sá Sul: Estrada Nacional
3510-936 Viseu Nascente: Estrada Nacional

Poente: Adorinda Albernaz

019A.1 António Pais Ferreira 1580 - - Norte: Elvira Pereira 1 776
e 019A.2 Rua da Maceira, 180 - Vila Chã de sá Sul: António Fernandes Pereira

3510-936 Viseu Nascente: Florinda dos Santos
Poente: António Lopes fernandes

020 Justino Lopes Cardoso 1583 - - Norte: Laurentino Lopes Santos 340
EN2 - Fail Sul: António Pereira Fernandes
3510 Fail Nascente: João Marques Gonçalves

Poente: Caminho

021 José Carlos da Silva Marques 1624 - 1997 Norte: Gonçalo Pereira da Silva 1 218
Lugar  de Vila Chã de Sá Sul: João Pereira de Oliveira
3510 Vila Chã de Sá Nascente: Caminho (Estrada Nacional)

Poente: Eduardo Fernandes Novo

021A José Carlos da Silva Marques 1605 - 773 Norte: José Ferreira Correia 335
Lugar  de Vila Chã de Sá Sul: Adelino Garcia Ferreira
3510 Vila Chã de Sá Nascente: Eduardo Lopes Pereira

Poente: José Ferreira Correia e outros

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela

(metros
quadrados)

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
2
6

—

6

d
e

F
evereiro

d
e

2
0
0
6

1
6
8
0
-(7
)

021B José Carlos da Silva Marques 1602 - 1572 Norte: Junta Autonoma de Estradas 159
Lugar  de Vila Chã de Sá Sul: Manuel Pinheiro
3510 Vila Chã de Sá Nascente: Estrada Nacional 2 e Manuel Pinheiro

Poente: António Pereira Fernandes

022 José Fernandes Figueiredo 1618 - - Norte: João Pereira de Oliveira 1 146
Rua da Igreja, 85 Sul: Manuel de Oliveira
3510 Vila Chã de Sá Nascente: Estrada Nacional

Poente: Manuel Garcia e outros

023 José de Figueiredo Lopes 1617 - - Norte: Eduardo Lopes Pereira 667
Rua da Portela Sul: João Pereira de oliveira
3510-913 Vila Chã de Sá Nascente: João Pereira de oliveira

Poente: Eduardo Lopes Pereira e outros

024 António dos Santos Oliveira 1611 - - Norte: João Ferreira de Oliveira 83
Rua das Leiras Sul: Fernando Figueiredo
3510-913 Vila Chã de Sá Nascente: Joaquim Lopes Pinheiro

Poente: José Garcia Ferreira

025 José Carlos da Silva Marques 1613 - 590 Norte: Manuel de Oliveira Lebre 130
Lugar  de Vila Chã de Sá Sul: João Pereira de Oliveira
3510 Vila Chã de Sá Nascente: Manuel de Oliveira Lebre

Poente: Manuel de Oliveira Flores

026 António de Jesus Lopes 1614 - - Norte: Manuel Pereira Marques e outros 338
Rua da Maceira, 151 Sul: Estrada Nacional
3510 Vila Chã de Sá Nascente: Joaquim Lopes Pinheiro

Poente: Manuel de Oliveira Flores e outros

026A António de Jesus Lopes 1616 - - Norte: António de Jesus Lopes 484
Rua da Maceira, 151 Sul: José Lopes Pinheiro
3510 Vila Chã de Sá Nascente: Estrada Nacional

Poente: Manuel de Oliveira Flores

027.1 António Pereira Lopes 1646 - - Norte: Estrada Nacional 2 814
e 027.2 Rua do Picoto, 10 Sul: Estrada Nacional 2

3510 Vila Chã de Sá Nascente: José Pereira de Oliveira
Poente: Joaquim Lopes Pinheiro

028 Manuel da Silva Lopes  Pinheiro 1647 - - Norte: Estrada Nacional 2 2 389
Rua do Picoto, 12 Sul: Estrada Nacional 2
3510 Vila Chã de Sá Nascente: Adelino Trindade da Silva

Poente: José LopesPinheiro

029 Adelino Trindade da Silva 1648 - - Norte: Estrada Nacional 2 691
Travessa do Bargão, 2 - Fail Sul: Estrada Nacional 2
3510 Fail Nascente: Estrada Nacional 2

Poente: José Pereira de Oliveira

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz

Rústica Urbana

Confrontações do prédio

Área total
da parcela

(metros
quadrados)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 26 — 6 de Fevereiro de 20061680-(8)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 26 — 6 de Fevereiro de 2006 1680-(9)

Despacho n.o 2850-C/2006 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de
Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP —
Estradas de Portugal, E. P. E., de 22 de Dezembro de 2005, que apro-
vou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de ter-
reno necessárias à execução da obra da EN 2 — alargamento e bene-
ficiação entre o quilómetro 176,7 e o quilómetro 178,1, tendo agora o
seu início previsto no prazo de três meses, declaro, no uso da compe-
tência que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públi-
cas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Es-
tatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de
Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere

e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública, com carác-
ter de urgência, da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles
inerentes, necessários à execução da obra da EN 2 — alargamento e
beneficiação entre o quilómetro 176,7 e o quilómetro 178,1, identifi-
cados no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo com
os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matrici-
al e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes
dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

24 de Janeiro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.